Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

4 vtrum liceat negociando vender aliquid plus, quàm sit emptum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

autem, si propter huiusmodi vitium vñs rei reddatur impeditus, vel noxious, puta, si aliquis alicui vendat equum claudicantem pro veloci, vel ruinofam domum pro firma, uel cibum corruptum, sive venenosum pro bono. Vnde si huiusmodi vitia sint occulta, & ipse non detegat, erit illicita, & dolosa vñditio, & tenetur uenditor ad damni recompenstacionem. Si verò vitium sit manifestum, puta, si equus sit monoculus, vel cum vñs rei, et si non competit venditori, potest tamen esse conueniens alij, & ipse propter huiusmodi vitium, subtrahat quantum oportet de pretio, non tenetur ad manifestandum vitium rei: qui forte propter huiusmodi vitium empor velle plus subtrahit de pretio, quām esset subtrahendum. Vnde potest licet venditor imdemnati sua confulere, uitium rei reticendo.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod iudicium non potest fieri nisi de re manifesta. Vnusquisque enim iudicat secundū quod cognoscit, ut dicitur * in 1. Ethi. Vnde si vitia rei, quā vendenda proponitur, sint occulta, nisi per uenditorem manifestetur, non sufficienter committitur empori iudicium: secus autem esset, si essent vitia manifesta.

A D S E C U N D U M dicendum, q̄ non oportet q̄ alius p̄. preconē vitū rei uenditā pranuntiet: quia si prædiceret vitū, exterreret emporē ab emendo, dum ignorarent alias conditōes rei, secundū quas est bona, & utilis: sed singulatiter est dicendum vitium rei ei, qui ad emendū accedit, qui potest simul omnes conditōes adiuuicem comparare bonas, & malas. Nihil enim prohibet rem in aliquo viatiofam, in multis alijs utilem esse.

A D T E R T I U M dicendum, quod quamvis homo non teneat simpliciter omni homini dicere ueritatem de his, quae pertinent ad uirtutes: tenetur tamen in casu illo de his dicere ueritatem, quando ex eius factō alteri periculum imminaret in detrimentum virtutis, nisi diceret ueritatem: & sic est in proposito.

A D Q U A R T U M dicendum, quod vitium rei facit rem in presenti esse minoris valoris, quām videatur: sed in casu premilio in futurum res expectatur esse minoris valoris per superuentum negotiorum, qui ab ementibus ignorantur. Vnde uenditor, qui uendit rem secundū pretium quod inuenit, non videtur contra iustitiam facere, si quod futurū est, non exponat: si tamen exponeret, uel de pretio substraheret, abundantioris esset uirtutis, quamvis ad hoc non videtur teneri ex iustitiae debito.

Super Questionis septagesima septima Articulum quartum.

ARTICVLVS IIII.

Vtrum licet negotiando, aliquid carius uendere, quam emere.

IN ar. 4. eiusdem 77. qualiter nota tria. Primum in corpore artic. ut scilicet idas discernere inter affirmationē mali, & negotiationē boni. negotiatio namque proper lucrum est huius nature, quod non affirmatur de ea malum, sed negatur bonum. Nō enim est secundū se mala, ga si talis esset, nul la intentione posset esse licita. Neg. etiā secundū se bona,

Opus. 13. ca.
3.

Homil. 38.
in opere in
perfectione a
medio to. 2.

Eodē loco.

A D Q U A R T U M sic proceditur. Videtur, q̄ non licet negotiando aliquid carius vendere, q̄ emere. Dicit. n. * Chrys. sup Mart. 21. Quicumque rē comparat, ut integrā, & immutata uendendo lucretur, ille est mercator, qui de templo Dei ejicitur. & idem dicit Caiusdorus super illud Psal. 70. Qm̄ nō cognoui literaturam, uel negotiationem, f'm aliam literā, Quid, inquit, est aliquid negotiatio, nisi vilius comparare, & carius velle distrahere? & subdit, * Ne-

gotiatores tales Dominus eccl̄ de templo; sed nullus ejicitur de tēplo, nisi p̄ aliquod peccatum, ergo talis negotiatio est peccatum.

T2 Præt. Contra iustitiam est, q̄ aliquis rem carius uendat, quam valeat, vel uilius emat, ut ex dictis apparet. * sed ille qui negotiando rem carius uendit, quam emerit, neccesse est, q̄ uel carius uendat, ergo hoc ualeat, uel carius uendat. ergo hoc sine peccato fieri non potest.

T3 Præt. Hieron. * dicit, Negotiatores clericū ex inopē diuitiē ex ignobilī gloriōsum, quādam pester fugie: non autem negotiatio clericis interdicta esse uidetur, nisi propter peccatum, ergo negotiādo aliquid uilius emere, & carius uendere est peccatum.

S E D C O N T R A est, quod Aug. dicit super illud Psal. Quoniam nō cognoui literaturam: Negotiatores auditis acquirendi, pro dāno blasphemat, p̄ pretiis rerum mentitur, & peccat. sed hac uita hominis nō sunt artis, q̄ sine his uitiis agi potest. ergo negotiari secundū se non est illicitum.

R E S P O N D E O. Dicendum, quod ad negotiatores prius commutationib⁹ rerum inservire. Ut autem Philo dicit in * primo Politeico, duplex est rerum commutatio. Vna quidem quā naturalis, & necessaria, per quam, si fit commutatio rei ad rem, uel rerum, & denariorum propter necessitatem uita: & talis commutatio nō propri pertinet ad negotiatores, sed magis ad economicos, uel politicos, qui habent prouidre uel domum, uel ciuitati de rebus necessariis ad uitam. Alia uero commutationis species est uel denariorum ad denarios, uel quārum cumque rerum ad denarios, non propter res necessarias uita: sed propter lucrum querendum. Et hac quidem negotiatio pertinet, secundū Philo. Prima autem commutatio laudabilis est, quia deseruit naturali necessitatim. Secunda autem inueteratur, quia quantum est defecit cupiditatē lucri, qui terminum necit, sed in infinito tendit. Et ideo negotiatio secunda se considerat quandam turpidinem habet, in quantum non importat de sui ratione finem ho nelliū, uel necessarium. Lucrum tamen, quod est negotiatio finis, etiā in sui ratione non importat, aliquid honestum, uel necessarium, nihil tamen importat de sui ratione uilius, uel uirtutis contrarium. Vnde nihil prohibet